
StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®NoviNy

NEZ
ÁVISL

É

inzerce

Čís. 5/ roč. XVI
15. květen 2025

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

 

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

LEGENDY VÝČEPU
Fešáci Zdeněk 

a Roman z hostince 
U Templáře, Masná 17, 

se na vás těší. 
Přijďte na jedno!

Na stop ě

Kapitán Korda

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

(instalatér, elektrikář, 
zedník, malíř apod.)

Tel.: 607 855 439
E-mail: office@houseservices.cz

Hledáme řemeslníky 

Fo
to

: L
au

ra
 K

ůt
ov

á

HRa CaRpe dieM

strana  4

MiROSLAV HORNÍčEK

Fo
to

: A
rc

hi
v

čTĚTE NA STRANĚ 2 A 3

MÍsTNÍ

PŘÍBĚHY

FoToGRaFie 
Z ROdiNNÉHO ALBA



U bETLéMské 
kaPLE

U Betlémské kaple 2

PEčENá 
VEPŘOVá ŽEBRA

Jablkový křen, horčice, 
laskavé zacházení

249 kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

inzerce

pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

PosíLEjTE 
NáM sVé TiPY!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDE

sTaré 
MěsTo

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

22° C
kVěTEN

Májové šeříky... 
Začněme od píky.

Jednou větou...

Slyšeno: před hospodou

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Kdo chce kam, 
pomozme mu tam.

„

anna Marie 
Höppnerová (15) 

Mluvčí mladé 
generace

„Kvetu, jak jen 
to jde, a u toho 

i voním. 
Obzvlášť 

v květnu!“

Roman 
korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Každé 
nové 

ráno.“

Kdy jste naposledy 
rozkvetli?

Radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Upřímně, 
rozkvět mám 
v plánu ještě 

letos.“

Hana 
semeráková

 HaFstudio,
varhanice

„Hlídám si to, 
takže kvetu 

vždy a všude.“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

„To si úplně 
nepamatuju. 

Zato vím, 
kdy jsem 

naposledy 
vykvetl.“

„Na rozkvétání 
mám někoho 

jiného...“

 Tema

Petr 
skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Gurmánův 
koutek

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada května: 
Houby s lanýži 
& mozzarella

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 10 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

Po maturitě na reálce Hor-
níček pár let úředničil ve 
Škodovce a v plzeňské ne-
mocnici. Když v roce 1935 
hrál Voskovec s Werichem 
v Plzni, byl uchvácen. Stal se 
členem studentského ochot-
nického divadla, kde nejdřív 
působil jako výtvarník. Byl 
to ohromný trémista. Se 
svou trémou se nakonec do-
kázal poprat a šel tam, kam 
ho srdce táhlo, do Prahy, 
kde prošel několika diva-
dly. Když v roce 1955 Jan 
Werich hledal náhradu za 

Miroslav Horníček byl hlavně  
divadelním hercem. Miloval kon-
takt s publikem, tu atmosféru.  
Přitom to byl vlastně herec 
amatér. Než se stal v roce 1955  
Werichovým partnerem v Divadle 
abC, ušel dlouhou cestu. Poté 
vytvořil dvojici s Milošem kopec-
kým a také s jiřím sovákem.

Jiřího Voskovce, který emi-
groval, dal na doporučení  
a šel se podívat na Mirosla-
va Horníčka. „Horníčkův 
strýc, herec Emil Bolek, 
doporučil Mirka Werichovi. 
Ten se byl v Národním na 
něj podívat a po představe-
ní mu řekl památnou větu: 
,To, co jsem dneska od vás 
viděl, není zahraná divadel-
ní role, ale potrat!‘ Nicméně 
správně usoudil, že Horňas 
je ten pravý, a vybral si ho 
za parťáka,“ vyprávěl Miloš 
Kopecký. A dobře udělal, 

MÍSTNÍ PŘÍBĚHY: MiROSLAV HORNÍčEK
Jak se stal úředník Horníček parťákem Wericha

čarodějnice proletěly 
Malou stranou

30. dubna se Malou 
Stranou proletěly 
čarodějnice. Akce, 
kterou krásně pořádal 
Spolek občanů a přátel 
Malé Strany a Hradčan 
za podpory MČ Praha 1, 
začala od 14 hodin  
v parku Kampa. Tam byl 
pro děti připravený zají-
mavý program. Navečer 
se čarodějnický průvod 
seřadil na Malostran-

ském náměstí. Vydal se 
na Kampu, kde nad pad-
lými čarodějnicemi a zlý-
mi bosorkami byl vyřčen 
ortel. Akce vyvrcholila 
čarodějnickým rejem, 
ohnivou show, opékáním 
buřtů a hudebním pro-
gramem. Vystoupily sku-
piny Lovesong Orchestra 
a Krless. 

Děkujeme Spolku 
za parádní tradiční akci.

slet čarodějnic a jiné havěti před spolkem

Čarodějnice u ohně na kampě

PRINT 
Star s.r.o. TISKÁRNA

Tiskárna s osobním přístupem a garancí nejlepších cen. 
To je tiskárna printstar.online

Letáky, Plakáty, Vizitky, 
Noviny, Katalogy  a mnohem více...

Kontakt: info@printstar.online / 775 000 111

Tiskneme také tyto noviny, které právě čtete...

STAROMĚSTSké nOviny 
děkují MČ Praha 1 
zA POdPORu TOhOTO vydání



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROMĚSTSKÉ NOViNY: 
JEdNičKA V MÍSTNÍ iNZERCi

 Tema

Dívka ze str. 3

BOuŘLiVý 
ROK 1925

inzerce

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

MiSS PAuZA
Zdravotní sestra Marta si 

ve vypjaté, dramatické době 
našla chvilku pro sebe. 

Vzpomínáme!

společná vystoupení měla 
velký úspěch. Zpočátku si  
o třináct let mladší Horní-
ček na partnerství s Weri-
chem těžko zvykal. „Když se 
mi někdy něco s Werichem 
povedlo, tak mi on do smí-
chu či aplausu diváků za-
šeptal: ,Vole!‘ To si říkali  
i s Voskovcem a bylo to ta-
kové přátelské pohlazení. 
Já si to ,vole‘ vůči němu ně-
kdy taky myslel, ale nikdy 
se neodvážil je říct,“ vzpo-
mínal na Wericha Horníček. 
Herec Lubomír Lipský, 
který s Horníčkem několik 
desítek let bydlel ve vile na 
pražských Vinohradech,  
o něm mluvil jako o velmi 
inteligentním umělci. „Mi-
rek byl na hereckou profesi 
moc inteligentní. Hrál přes 
mozek, nikoliv přes srdce, 
což bylo na závadu… Zato 
byl vynikajícím autorem, 
režisérem a analytikem. 
Vždy úžasně vtipný a poho-

MÍSTNÍ PŘÍBĚHY: MiROSLAV HORNÍčEK
Jak se stal úředník Horníček parťákem Wericha

s jiřím sovákem 
v seriálu byli jednou dva písaři

se synem janem 
na výletě

tový. Jedině on mohl Weri-
chovi nahradit Voskovce.“
Skvělý glosátor, herec, spi-
sovatel i výtvarník se musel 
vyrovnat s obrovskou rodin-
nou tragédií. Při natáčení 
seriálu Byli jednou dva pí-
saři mu tragicky zamřel syn 
Honzík (†21), když se při 
epileptickém záchvatu uto-
pil v rybníce.

esmírně útulný ve-
čer vás čeká už 10. 
května 2025 v Ma-

lostranské besedě, kde 
Adam Vopička pokřtí své 
debutové album. Měsíce 
intenzivní práce vyvrcho-
lí právě tady, na místě, 
které má pro Adama spe-
ciální význam. Společně 

10. 5., 20.20 h
AdAM VOPičKA

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

kVěTEN
Program (výběr)

16. 5., 20.30 h Bílá nemoc 
- folk rock
17. 5., 20.30 h OFG & De-
chy od Laury - blues/funky
18. 5., 19 h Originální 
Pražský Synkopický Or-
chestr - dobový jazz
20. 5., 20 h Absolventský 
koncert Tomáše Kozáka - 
swing
22. 5., 20.30 h Precedens 
- křest alba Odstíny černé 
- rock
23. 5., 20 h Jarabáci (Vel-
ká sestava) - Violoncello-
vá smršť
24. 5., 20 h Bára Hrzáno-
vá a Condurango - world 
music
25. 5., 15 h Zpatlaná po-
hádka - premiéra - hrají 
senioři a mladí divadelníci 
z HaFstudia  
25. 5., 19.30 h Vlasta 
Horváth - Pocity planý 
tour 
26. - 31. 5., 17.45 h PRA-
GUE FRINGE FESTIVAL 
2025 - Mezinárodní diva-
delní festival

Náš tIp

V

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

s kapelou zahraje písně 
z nové desky a vytvoří 
atmosféru, ve které se 
ztratíte i najdete záro-
veň. Začínáme v magic-
kých 20.20 h. Předchozí 
koncert byl vyprodaný 
14 dní předem, tak ne-
otálejte a kupujte vstu-
penky. Těšíme se na vás!

 s janem Werichem

 Miroslav a jeho manželka běla

v novém kabátě!
Snídaně ve všední dny 7 - 11 h a o víkendech a svátcích 9 - 11 h.

Zavíráme ve 23 h, stejně jako restaurace.
Novinkou v kavárně je tankové pivo, 

možnost objednání snídaně 
nebo svačiny k vyzvednutí na druhý den.

Otevřena i oblíbená zahrádka 
před Malostranskou besedou.

Kavárna 
Malostranské besedy

Těšíme se na vás!
www.malostranska-beseda.cz/cafe/



4 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Eva Vrchlická ml.
tanečnice a herečka

va (1911 - 1996) po-
cházela z umělecké 
rodiny. Studovala 

tanec. Prošla mnoha praž-
skými divadly, se svou mat-
kou Evou hrála v Národ-
ním divadle (1926 - 1941), 
kde byla obdařována men-

šími tanečními rolemi.  
V letech 1951 - 1953 působila  
u Čs. cirkusů, lunaparků 
a varieté. Jejím manželem 
byl herec Otakar Korbe-
lář (1899 - 1976). Hrála 
ve filmu Okénko do nebe 
(1940).

E
Lunapark jí učaroval..

Mají totiž jednu výhodu: 
pomáhají si, věří si a suplu-
jí chybějící lásku a podporu  
z jejich vlastních rodin. Oni 
jsou sami sobě jedna velká 
rodina. O tom všem je hra  
s názvem CARPE DIEM.
Premiéra je v Divadle D21, 
Záhřebská 21, Praha 2,  
15. června v 15 a 19.30 h. 
Ve hře hrají studenti Praž-
ské konzervatoře a dalších 
uměleckých škol, kteří vzešli 
z konkurzu v HaFstudiu  
v Ostrovní. „Děkujeme úžas-
né Hance Semerákové, že 
nám v HaFstudiu poskytla 
azyl na zkoušení. Hra oteví-
rá témata, která pálí mladou 
generaci a napsala ji moje 
žačka Luisa Neff,“ představi-
la projekt režisérka Monika 
Höppner.

MLAdÍ diVAdELNÍCi ZE STudiA REPETE 
ZVOu NA HRu CARPE diEM

jedna parta, devět postav, de-
vět příběhů na jednom pikniku. 
kamarádi, kteří o sobě vědí vše,  
a i přes bolest, kterou v sobě 
mají, jdou ve svých životech s na-
dějí i humorem dál.

Majda, jedna z postav hry,  
v závěru povzbuzuje kama-
rády, kterým už život přinesl 
velmi těžké zkoušky: „Dů-
ležitý je, co je teď. Prožitek 
přítomnýho okamžiku! To 
má smysl. Chápete? Je to  
o rozhodnutí. Odrazím se 
ode dna?! Tak se kolem 
sebe, doprdele, podívejte. 
Máme se pře-
ce navzájem… 
rádi, chápete? 
To je, kurva, 
vzácný. Kaž-
dej jsme jinej. 
Někdo má de-
bilní rodiče, 
druhej vo ně 
přišel, další se 
cítí opuštěnej 
a jeho rodiče 
si toho ani ne-

všimli. Já vím, teď tady 
plácám pátý přes devátý, 
ale tím vším jsem chtěla 
říct: Pojďme se soustředit 
na to dobrý, ať si ten ži-
vot aspoň nějak užijeme.  
A začněme si tý krásy života 
všímat dřív, než bude poz-
dě. CARPE DIEM!“ 
Studio Repete (Rebelie 
PErformance TEatr) uvádí 
hru CARPE DIEM jako 
svůj úplně první divadelní 
počin. Tak přijďte!
Instagram: studio_repete 
Vstupenky na e-mai-
lu: produkce.carpediem@
gmail.com

Jaroslav 
Vrchlický, 

DěDA

Eva 
Vrchlická, 

MATKA

Otomar 
Korbelář, 

MANžEL

Partička ze hry Carpe diem

PaVEL rEisENaUEr
Do 1. 6.

Pavel Reisenauer je známý pře-
devším jako autor nezaměnitel-
ných titulních stran a ilustrací 
týdeníku Respekt a kreseb pro 
přílohy Orientace Lidových novin. 
Spolupráce s tištěnými médii byla 
však jen tou nejviditelnější čás-
tí jeho tvorby, za níž se skrývalo 
daleko širší spektrum jeho méně 
známých nebo zcela neznámých 
výtvarných projevů – obrazy, 
volné kresby, ilustrace, komiksy  
a fotografie. Ty však nebyly na roz-
díl od týdně vydávaných tiskovin té-
měř nikdy zveřejněny. Záměrem vý-
stavy je upozornit vedle ikonických 
obálek i na tyto neznámé polohy 

Reisenauerovy tvorby a nabídnout 
ucelenější pohled na to, čím se ve 
své výtvarné činnosti zabýval. Na 
základě toho pak zjistit, jaký byl 
vztah mezi Reisenauerovými „uži-
tými“ pracemi pro periodika a jeho 
dalšími pracemi, zejména malbou.

LaDisLaVa GaŽioVá
Do 8. 6.

Ladislava Gažiová (*1981) patří 
mezi výrazné osobnosti součas-
né výtvarné scény. V roce 2024 
se stala druhou laureátkou Ceny 
Medy Mládkové. Odborná porota 
Musea Kampa ocenila osobitost 
jejího malířského projevu i schop-
nost prostřednictvím svých obra-
zů i kurátorské činnosti otevírat 

významná společenská témata. 
Výstava Čekání v prostorách tzv. 
konírny představí výběr z její nej-
novější tvorby. 

MiLoŠ CVaCH 
a soPHiE CUrTiL: 

HarMoNiE ProTikLaDŮ
Do 15. 6.

Precizně zkonstruované tvary re-
liéfů Miloše Cvacha mají lehkost  
a eleganci buddhistických svatyní. 
Chladně pastelové odstíny lesk-
lého laku na povrchu tvarované 
překližky jen místy protne sytě 
barevný akcent. Z grafických lis-
tů a z pastelových kreseb Sophie 
Curtil oproti tomu sálá žár arabské 
pouště.

Praha 1, Malá strana, U sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

stálá expozice
FraNTiŠEk kUPka

František kupka, 
studie opice

Fo
to

: L
au

ra
 K

ůt
ov

á

inzerce

EVERY DAY AT 8:00 OR LIVE - I ARRIVE

CZECH LANGUAGE ONLINE CLASSES

DOUČUJI TAKÉ ANGLIČTINU

TEL., WHATSAPP: 608 973 390



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Tema

VELKÉ ZPRáVY Z CENTRA PRAHY

inzerce

Novinky, zprávy, aktuality z radnice PraHY 1
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

NOVÉ SCHODIŠTĚ
Nově  je otevřeno schodiště 
vedoucí ze Štefánikova mostu 
na náplavku u Vltavy. Trasa 
na náplavku navazuje na chod-
níky, které vedou z Revoluční 
ulice přes most směrem na le-
tenskou stranu a umožní tak 

bezpečnější a rychlejší spojení. Návrh schodiště 
je od architektonického studia KAVA.  
Schodiště je realizováno s ohledem na stávají-
cí trasy. Tvoří ho ocelová odlehčená konstrukce 
zavěšená na mostní pilíř. Jádro schodiště tvoří 
prefabrikovaný betonový pilíř, okolo kterého se 
obtáčejí schody.
„Stavební povolení bylo vydáno na dvě schodi-
ště, je skvělé, že už je jedno v provozu,“ říká Ri-
chard Bureš, radní pro investice a smart cities.
„Jsem rád, že se podařilo vyřešit jedno z nekri-
tičtějších míst z hlediska bezpečnosti chodců  
v Praze. V souvislosti s chybějícím bezpečným 
vstupem na nábřeží zde přebíhalo čtyřproudo-
vou vozovku denně v průměru 1 500 až 2 500 
chodců. Nebezpečnost místa ještě zvyšovalo kří-
žení s cyklotrasou,“ zrekapituloval Vojtěch Ry-
vola, radní pro dopravu.

ŠKOLSTVÍ, KULTURA, 
SPORT A SPOLKY

I letos o prázdni-
nách zajistí MČ 
Praha 1 letní provoz 
mateřských škol 
- našich příspěv-
kových organizací. 
Prázdninový režim 

bude celý červenec. Děti z jednotli-
vých školek mohou docházet do dal-
ších mateřských školek nebo využít 
možnosti Letní školy v přírodě Čestice 
od 10. 7. až 25. 7. v týdenních cyklech.
Přes sedmdesát spolků, které jsou 
významným článkem života občanů 
v Praze 1, podporuje naše radnice. 
Jejich společná akce - X. Spolkový 
den na Kampě, je naplánován na 12. 
června od 14 hodin. „Srdečně zvu 
naše sousedy na Kampu. Živá přá-
telská setkání přinášejí ty nejlepší 
zážitky. Těším se na všechny,“ zve 
David Bodeček, místostaros-
ta pro školství, kulturu, sport  
a spolkový život.

průvod ke 100. výročí 
založení selské jízdy
Slavnostní průvod na koních centrem Prahy. 

Start ve 13:00 | Ovocný trh

100 LET SELSKÉ JÍZDY

� Slavnostní průvod na koních centrem Prahy �

 24. května 2024
 Start ve 13:00 | Ovocný trh
 Trasa průvodu viz mapa

 Pod záštitou starostky Terezie Radoměřské

Tradice Selských jízd sahá až do období po 1. světové válce. Hrdost na selskou půdu, vlastenectví a láska ke koním byly klíčovými hodnotami, které režimy 20. století potlačovaly. Po roce 1990 došlo k jejich znovuobnovení.

Přijďte oslavit historii a uvidět jedinečný jezdecký průvod v srdci Prahy! 

24. 5.
2025

trasa průvodu

Tradice Selských jízd sahá až do období po 1. světové válce. Hrdost na selskou 
půdu, vlastenectví a láska ke koním byly klíčovými hodnotami, které režimy 
20. století potlačovaly. Po roce 1990 došlo k jejich znovuobnovení.

Přijďte oslavit historii a uvidět jedinečný jezdecký průvod v srdci Prahy!

ZPATLANÁ POHÁDKA
Divadelní soubor seniorů 
Poslední vlastenecká pod 
vedením Hanky Semerá-
kové nazkoušelo společně 
s mladými herci z HaF-
studia, které vede Moniky 
Höppner, novou hru. Pre-
miéra Nedočarované 
pohádky je čeká v Malo-
stranské besedě 25. květ-
na od 15 h. Tak přijďte. 

TURNAJ V PETANQU
Zveme vás na turnaj dvo-
jic v pétanque Le Grand 
Cochonet - Malostran-
ská prasečinka! První 
kolo turnaje bylo 17. květ-
na a pokračujeme šesti 
koly až do října. Přijďte si 
zahrát, připít na vítězství 
a potkat se se sousedy při 
skvělé hře pod širým ne-
bem! Hraje se pro radost, 

lehký sportovní náboj  
a sousedské setkání. Tur-
naj pořádají 12 Art Cabi-
net a Rodový kraj Praha 
ZSRU. Přihlášky a info: 
legrandcochonet@gmail.
com, tel. 608 204 970. 
Malostranské noviny jsou 
hrdým mediálním partne-
rem akce! 

BARÁČNÍCI A MORANA
Krásná akce baráčníků 
proběhla 6. dubna. Jed-
nalo se o známé vynáše-
ní Morany jako symbolu 
konce zimy a příchodu 
jara. Realizace byla věcí 
OB Malostranských a OB 
Petr Guth Smíchov, po-
mohla i OB Hradčany.
Účastníci akce se na 
Malostranském náměs-
tí shromáždili v kostý-
mech. Výraznou posta-
vou byl skvělý Smrťák  
i veselý řečník z OB Vi-
noř, který průvod do-
provázel vtipnými texty. 
O hudební doprovod se 
postaral zručný harmo- Fo

to
: M

íra
 L

éd
l a

 a
rc

hi
v

NEdOčAROVANá 
POHádKA

nikář Martin Hnátek.  
V 15 hodin se průvod  
s figurou Morany vydal 
na cestu ulicí Mosteckou 
přes Lužický seminář do 
Cihelné na náplavku, kde 
byla Morana zapálena  
a do Vltavy vhozena.
     

HUDEBNÍ TÁBOR 
S LUCIÍ

Léto se blíží a s ním i tra-
diční hudební příměst-
ský tábor v Komunitním 
centru Kampa. Tento ob-
líbený letní program, ve-
dený Lucií Doušovou, 
se uskuteční od 7. do 18. 
července a je pro děti ve 

věku 3 až 10 let. Děti si 
zahrají na hudební ná-
stroje, zazpívají si a naučí 
se nové písně. Program 
je postaven tak, aby roz-
víjel dětský talent a hra-
vou formou podporoval 
hudební cítění dětí. Více: 
www. luciehraje.cz

KONCERT V ŠATLAVĚ
V pátek 23. 5. zahraje 
pro Spolek Dobrá Šatla-
va kapela POTĚŠIT  
A BAVIT. Veselý big-
bítek, hrající především 
písně z repertoáru Diva-
délka Romaneto. Srdečně 
zveme!Mladí herci z HaFstudia hrají v besedě

TuRNAJ 
V PETANQu

BARáčNÍCi 
a MoRaNa

HudEBNÍ TáBOR
S LuCiÍ

Divadélko romaneto

koNCeRT 
V ŠATLAVĚ



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

inzerce

KOuPÍM
poštovní známky, 

starší pohledy 
a dopisy.

Tel.: 606 286 629

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

Každýněco ví.
..

další kolo 
v květnu

pátek

30
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 8 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

Praha 2
Vinohrady

4

1
2
3

V.I.B.

GAZELY
BATALION

PTÁCI LIPTÁCI

37,55
35,55
34,35
32,8

Vítězný tým dubnového kola: V.I.B.

RENÉ PAVLŮ: ROMAN KOTRč TROCHu JiNAK
Vzpomínka na uměleckého kováře, zakladatele Sdružení výtvarníků Karlova mostu a malostranského patriota

Většina lidí, kteří se přišli 
3. dubna 2025 rozloučit 
do Velkých Popovic s Ro-
manem Kotrčem, ho znala 
buď ze střední školy, z jeho 
uměleckého období, mnozí 
pak z působení ve Sdruže-
ní Karlova mostu. Někteří 
pak z krátkého aktivního 
působení v komunální po-
litice. 
Těch, kteří ho ale znali ješ-
tě jako střapatého, okaté-
ho, tehdy ještě holobrádka, 
bylo na pohřbu poskrovně. 
Z třídy ze základky jsme 
tam byli já a Michal. 
Všichni jsme vyrůstali na 
kouzelném místě, na Malé 
Straně. Přes den zaplavo-
valo slunce tuto jedineč-
nou část Prahy jako skan-
zen v čase zajatý, přes noc 
pak byla osvětlována díky 
lampářce paní Pospícha-
lové, aby schikanedrovská 
světla lamp podtrhova-
la půvab a kouzlo těchto 
míst. 

Náhle a nečekaně zemřel 29. 
března ve věku 59 let roman 
kotrč, muž, který zachránil v de-
vadesátých letech karlův most 
před nájezdy čepičářů, ale také 
umělecký kovář, malostran-
ský patriot a výborný kamarád. 
Vzpomínku na romana zaslal 
do redakce jeho kamarád a Ma-
lostraňák rené Pavlů.

Každý z nás, kteří jsme 
chodili do Karmelitské  
k Jezulátku a později pak 
do Josefské, měl v každém 
druhém baráku spolužá-
ka, či někoho známého, 
kdo byl o rok, dva starší či 
mladší. Tehdy to vůbec ne-
hrálo žádnou roli. Všichni 
jsme hráli fotbal, bendy-
-hokej, či jsme se honili 
přes dvorky, které se ne-
zamykaly. Anebo jsme si 
stavěli z podlážek na le-
šení bunkry. Kouřili své 
první cigarety a rozháněli 
důchodcům při krmení 
vrabčáky, kterých bylo v té 
době ještě hodně. 
V takové atmosféře jsme 
prožívali vesměs šťastná 
dětství. A z té doby mi vy-
vstává pár střípků vzpomí-
nek na Romana. Roman, 
který byl znám především 
jako umělec a kovář, byl 
pohybově velmi nada-
ným dítětem. A byl otcem  
k sportu vedený.

První, velmi zřetelná vzpo-
mínka byla, kdy jsem ob-
divně pozoroval Romana, 
jak se svým otcem hráli 
mezi zdmi u Sovových 
mlýnů tenis. Tehdy se to 
ještě mohlo. 
Druhá vzpomínka se váže 
na plně zasněžený Petřín. 
Já se chystal na svých no-
vých červených bobech  
s černými brzdama-uši-
ma odrazit od Žabiček ke 
spanilé jízdě, když se v ten 
moment nade mnou zjevil 
Roman na lyžích. Oprav-
du nade mnou! Přeskočil 
mě. Dole pod kopcem, kde 
byl pochopitelně mno-
hem dřív, se smál od ucha  
k uchu. Myslím, že nebyl 
sport, který by mu nešel.
Poslední vzpomínka je 
spíš na jeho otce, který 
se proháněl po Kampě 
na kolečkových bruslích. 
Tenkrát mi vypravoval, 
kam s Romanem pojedou 
a co chystají. Trochu jsem 
Romanovi tiše „záviděl“ 
takového tátu. Já sice měl 
krásného otce, který hrál 
na tři hudební nástroje  
a mluvil šesti jazyky, ale 
to jsem v té době nedovedl 
tolik ocenit.
Roman měl už na základ-
ní škole výtvarné nadání. 
Spolu s Davidem Skálou 
(bubeníkem Psích vojáků) 
byli jednoznačně nejlepší 
kreslíři. Měli to od Boha. 
Vzpomínám si, jak nám 

Roman přinesl ukázat kres-
by, s kterými se hlásil na 
střední školu. Nebyl jsem 
s to pochopit, jak ten kluk 
může mimo tenisové rakety 
a lyží, tak výborně zvládat  
i tužku, uhel a barvy. Ne-
věděl jsem, že ještě existují 
tzv. renesanční lidé…
Jeho působení ve Spolku  
a v kulturních akcích ne-
musím popisovat. To 
všichni, kteří se přišli s Ro-
manem rozloučit, znají. 
Neodpustím si ale jednu 
trochu kacířskou poznám-
ku. Neměl se pouštět do 
aktivní politiky. Na tu 
neměl. Chyběla mu totiž 
jedna důležitá vlastnost: 
nepřipouštět si moc blíz-
ko k srdci lidskou zlobu  
a závist. Neuměl lidi, kteří 
nebrali komunální politiku 
jako službu obci, vyhnat, 
vynadat jim, udeřit je po 
hlavě kovářským kladi-
vem, vymazat si je z mailu  

i ze života. Vše řešil  
s úsměvem jemu vlastním. 
Srdce se tomu ale vzpíralo. 
Až nevydrželo.
Roman byl (a nebojím se 
to říct o chlapovi) takové 
sluníčko. Sluníčko, které 
rozdávalo paprsky optimi-
smu a lidskosti. Já ho tak 
vždycky vnímal. Vždycky 
jsem se na něj těšil, když se 
konala nějaká z malostran-
ských akcí, na kterých byl 
stálým účastníkem. 
Po Romanovi mi mimo 
řady hezkých vzpomínek 
zůstává ještě jedna věc 
- podkova, kterou mně 
vlastní rukou vykoval asi 
před dvaceti lety. Věřím, 
že mi nosí štěstí. Na Ro-
mana budu vždycky rád 
vzpomínat jako na střa-
patého, okatého, živého 
kluka, který se stal dobrým 
člověkem.

Modlím se za Tebe, 
Romane. René Pavlů

roman kotrč (třetí zleva) s kamarády Fo
to

: A
rc

hi
v 

R
en

éh
o 

Pa
vl

ů 
a 

fb



● Marie Rosůlková 
*17. 12. 1901 Plzeň 
†15. 5. 1993 Praha
Herečka. Její nejbližší jí 
říkali Meryčka. 

● Karel Kašpar 
*16. 5. 1870 Mirošov 
†21. 4. 1941 Praha
Teolog, arcibiskup. 

● Alois Wachsman 
*14. 5. 1898 Praha 
†16. 5. 1942 Jičín
Architekt a bratranec 
Jiřího Voskovce. Spolu-
zakládal Devětsil.
 
● Lenka Reinerová 
*17. 5. 1916 Karlín 
†27. 6. 2008 Praha
Německy píšící spiso-
vatelka.
 
● Karel Šebor 
*13. 8. 1843 Brandýs n. L. 
†17. 5. 1903 Praha
Kapelník Prozatímního 
divadla. 

● Johana Cavallarová 
*18. 5. 1863 Praha 
†6. 4. 1946 Řevnice 
Pěvkyně. Její portrét 
je druhá dívka zprava 
na Hynaisově oponě  
v Národním divadle.

7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euTema

Pivní reforma 2/3 staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1925)

Kalendárium 
Starého Města

kVěTEN

„U třetího čísla už začalo jakési bručení, neboť
sponzorovaný občan snědl tři slanečky...“ a pak došlo na číslo sedm.

PokraČoVáNí PříŠTě

Alois 
Wachsman
architekt

Marie 
Rosůlková

herečka

Johana 
Cavallarová

pěvkyně

Karel 
Kašpar 

arcibiskup

RENÉ PAVLŮ: ROMAN KOTRč TROCHu JiNAK
Vzpomínka na uměleckého kováře, zakladatele Sdružení výtvarníků Karlova mostu a malostranského patriota

rozpustilé masky

roman kotrč

siesta

Masopust na Malé straně

roman odstraňuje zámky na karlově mostě

rozloučení ve Velkých Popovicích



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Charita

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

Malostranských a staroměstských novin. Fb: kampaNula

Naše akce Naše akce 

● Muzikanti z Kampy pond. 
(Domeček) + čtv. Domeček x 
Nicolas Bar x Čmejla U 333  
á14 dní. Krupka+Muzik.  
i út v Blatničce, stře-
dy Nicolas Bar. Folklor 
Trio každou 3. středu  
v Domečku - Salle. (Zde JAM 
Jazz 2. neděli odpol. FRAM 
neděle 19h Cafe Seminář - 
Čas.) 
● Středy 19 - 20 h BASKET 
TURAS v Gymnázium Josef-
ská. Informace: J. Svátek: 
605 131 136. 
● RELAX ARTE SANATORI-
UM: cvičí 3x týd. po + stř + 
pá od 18. 9. ve školách MS. 
www. relaxartecentrum. eu. 
● PrahaHravě: https://www.
prahahrave. cz/akce-pro-ro-
diny/TERMÍNY PRO DěTI A 
RODINY Akce nutné rezer-
vovat! info@ prahahrave.cz, 
tel.: 731 802 799. 
● 17. 5. Zámek Radim, Re-
laxArte cvičí, výlet za historií 
do okolí, přednášky R. Nový 
a P. Placák. Prohlídky zámku 
a zahrad. Dobré jídlo, hudba 
+ zpěv + kostýmy (P. Michál-
ková), noclehy jirkucka@
centrum.cz.
●19. - 25. 5. týden oslav 100 

let otevření Tyršova Domu 
SOKOL - ČOS. 
● 22. 5. 18 - 20 h Poslední 
TANEČNÍ V CAFE SEMI-
NÁŘ (býv. Čas). Vede A. 
Andrysová (hlaste se: alena. 
andrysova@volny. cz).
● Další Toulky: J. Kohák  
Z cest, M. Palouš: Donald 
Trump, Loreta (K. Kübl-
becková), Práh Prahy (P. 
Rozsypal), Podzemí Prahy 
(Dr. Lahoda), Nový Svět (P. 
Martínková), Brusnicí na 
Klárov (J. Kroča), Rybáře - 
Klárov (Kocour Tobě). Toulky 
Malou Stranou + Hradčany 
(Vl. Kokšal), Hradby MS 10.- 
11. stol. (J. Havrda) 
● KLUBOVNA SPOLKU  
U TŘÍ ZLATÝCH TROJEK, 
Malá Strana, Tomášská 6. 
Denně 11- 22 h. Teplá kuchy-
ně, Plzeň 12° 59 Kč, Rade-
gast 10° 49 Kč, Objed. stolů: 
602 569 377. Výstava foto-
grafií Dr. Jiřího Kučery. 
● Úterky: Toulky Kampa-
Nuly+SUP+RAS+- MEDI-
CINA75. Středy: Salon 
spolků Zlatá Praha + Bas-
ket TURAS. Čtvrtky: Be-
sedy spolků x Muzkanti  
z Kampy. Pá - so: volno. 
Neděle: Chvilky poezie s pi-
anem?

PořáDáME 
a sPoLUPořáDáME

46. TuRAS BáL V MiCHNOVĚ PALáCi SE VYdAŘiL
24. 4. proběhl 46. TU-
RAS BÁL. Na akci zval 
Spolek Tábor TURAS 
Žabí údolí spolu se So-
kolem - ČOS. 
Přišlo cca 150 členů a přá-
tel nejen z malostranských 
a hradčanských klubů, 
spolků a stolních společ-
ností. 
Povedlo se, děkováno ve-
dení Sokola za půjčení 
sálů. Děkoval i starosta 
ČOS Martin Chlumský  
s pětičlennou skupinkou 
vedení v sokolských kro-
jích. Potěšení účastí jim 
představených spolků 
pozvali i všechny další na 
oslavy 100 LET OTEVŘE-
NÍ TYRŠOVA DOMU a to 
v týdnu 19. - 25.5. 
SOKOL-ČOS hodlá lépe 
vstoupit do života Prahy Fo

to
: M

íra
 L

éd
l

baráčníci v kole

1, zvláště pak Malé Stra-
ny, kde 100 let působí. 
Jest to největší vlastenec-
ko-tělocvičná organizace 
Prahy a České republiky 
vůbec. 165 tis. členů. 
Hrály desítky Muzikantů 

z Kampy, Josef Kocůrek  
s Hradč. orchestrem, 
BABA z KC Kampa, OOZ  
a Breakers. 2x předtanče-
ní. Klasické školy Aleny 
Andrysové z Casu-Semina-
ře a ohnivé cvičení Dračí + 

hadí předvedlo Relax Arte 
Sanatoríum, co 3x týdně  
7 let cvičí taiči, číkunky  
i jógu ve školách MS, v létě 
v SOKOLe. 
Houf Jíříků přinesl ob-
rázky draků + krokodýla - 
Draka města Brna, členové 
MORTURASU ale chyběli. 
Představeni SOKOLu byli 
zástupci RAS, TURAS, 
ŽABÍHO ÚDOLÍ, TRASY 
14 TAK, ALANDRAS, RE-
LAX ARTE SANATORIA, 
ZLATÉ PRAHY, VELKO-
KRÁLOVSTVÍ MALO-
STRANSKÉHO, REVUE 
BABYLON, KAMPANU-
LY, U 3+3+3, KC KAMPA, 
SOPMSH, MLÝNSKÉ, 
BARÁČNÍCI HRAD-
ČANŠTÍ, PETŘÍNSKÉ 
INICIATIVY, GALERIE 
HRADČANSKÉ+LAPI-

DARÍA, ARTE VERITAS, 
ARTINBOX, PAVLA & 
OLGA, 12 ART CABINET, 
DOBROVOLNÍ HASIČI, 
CAFE LŽIČKA, HRO-
CHŮ, MALÉ FRONTY+ 
KAMPARTY…
Letos vybrán k vyzname-
nání diplomem a znakem 
Petr Hejma, zde u Kampy, 
ve Středu Světa, za pomoc 
Malé Straně a tím i TU-
RAS.
Hrálo a tančilo se do noci 
Veškeré občerstvení zajistil 
skvělý Karel Chotek. 
Těšíme se na další akce, 
které tolik posilují spolko-
vý a komunitní život, jak 
sdělil i M. Chlumský.   
              

SOKOLU NAZDAR!             
HOJ TURAS!             

Sepsal JiKuNálada byla výborná

KampaNula, TURAS a U 3+3+3 doporučují: 

Týden oslav 100 let otevření 
Tyršova domu SOKOL - ČOS.

19. - 25. 5. 
V sobotu 24. 5. 

Koncert v prostorách Tyršova domu. 
V neděli 25. 5. 

Sousedská snídaně pro Spolky MS.
Sledujte pozvánky.

Spolek KampaNula pořádá: 
v pondělí 16. 6. 17 - 21 h

MALOSTRANSKÉ NÁMĚSTÍ

Hrají a zpívají: 
studenti KJD, Sbor Gaudium, Adam Vopička, Anička Höppnerová 

a Muzikanti z Kampy

BENEFIČNÍ PROSTŘENÝ STŮL
pro Konzervatoř Jana Deyla & Nadaci Artevide



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MiLí ČTENáři, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
sN tRICet

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete sMs 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE

PETr bUrGr 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

GLOSA O KOFiLE, MOdRÉ PLETi 
A RAdĚ NAd ZLATO

kATeřinA 
klASnOváJAk TO vidí

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Clam-Gallasův palác

Fo
to

: f
b

Nedávno jsem se vráti-
la z Londýna v hluboké 
depresi. Od určité doby, 
kdykoliv jsem ve větším 
městě, místo toho, abych 
se kochala památkami, sle-
duji, jaká mají hřiště, par-
ky, zeleň a koše. Dost mě 
to deprimuje. I když někdy 
může jít o zdání, že „jinde 
je tráva zelenější“, často 
to je objektivní fakt. A ne-
pomáhá mi ani utěšování, 
že v Anglii nebo ve Francii 
zahradničili, když jsme si 
u nás ještě malovali zadek 
namodro. Zkrátka zahrady 
a parky, i když často oplo-
cené, na noc zavírané nebo 
soukromé, mají v lepší kon-
dici. Není pochyb o tom, že 
do údržby investují nemalé 
částky. Sama vím, že jen 
dosypání a urovnání mlato-
vých cest je otázka statisíců 
až milionů. 
Ostatně brzy budeme takto 

parků, které jsou přeci tak 
„krásné už od socíku“. Proč 
chci někde vodní prvky… 
Přitom v létě je v centru 
nesnesitelně a jediné, co 
pomáhá, je právě zeleň  
a voda. To je fakt, který už 
nemůže popřít ani největ-
ší kritik teorie globálního 
oteplování Václav Klaus. 
Nedávno jsem nejen sobě 
udělala radost vysazením 
dvou lip v Havelské, které 
výjimečně spadají pod Pra-
hu 1, protože jinak komuni-
kace patří magistrátní TSK. 
Je to ale jen kapka v moři. 
Mám sen pokusit se jako 
ve Vídni dostat stromy do 
ulic nebo alespoň pásy ze-
leně. Tak snad se to i u nás 
v Praze 1 jednou povede… 
Svoje podněty mi, prosím, 
pište na: katerina.klasno-
va@praha1.cz

VÍC ZELENĚ dO CENTRA 
A RAdOST Z NOVýCH LiP V HAVELSKÉ

upravovat neutěšené Pa-
lachovo náměstí před Ru-
dolfinem a Alšovo nábřeží. 
Na poměry v centru Prahy 
nadstandardně zrekon-
struované Čelakovského 
sady nás stojí na zahrad-
nické údržbě majlant, ale je 
to vidět a podle mě by se na 
zeleni šetřit nemělo. Místo 
toho ale musím neustále 
obhajovat, proč vůbec chci 
investovat do revitalizace 

Lípa v Havelské 

Fo
to

: A
rc

hi
v

Tak jsem se před ča-
sem v novinách dočetl, 
že na jedné vysoké škole  
v Anglii vyzvali profesoři 
vedení školy, aby nemuse-
li vyučovat dílo Wolfganga 
Amadea Mozarta s odů-
vodněním, že hudební ge-
nius komponoval v době, 
kdy ve světě bylo otroctví. 
Podíval jsem se na přední 
stranu, zda nezačal opět 
vycházet humoristický tý-
deník Dikobraz. 
Přiznám se, že jsem rele-
vanci této zprávy důsled-
ně zavrhnul. To ovšem do 
chvíle, než jsem nákupem 
zavzpomínal na čokolá-
dovou tyčinku mého mlá-
dí, a to nejen mého, ale  
i mých rodičů a prarodi-
čů, všichni ji znáte, Kofilu. 

Na žlutém obale je datum 
vzniku 1923 a z dětství si 
pamatuji ještě hlavu mou-
řenína. Dnes na obale již 
hlava nedominuje, mís-
to ní je kostka čokolády  
a na ní sedí takový mrňavý, 
sice taky s turbánkem, ale 
modré pleti. To je na první 
pohled geniální, protože 
je pravda, lidé s modrou 

pletí se nikde nevyskytují, 
ale s modrou krví už ano. 
A když se dají dohromady 
Avataři, budou mít výrobci 
tyčinky zase problém. Ono 
to ovšem může pokračovat 
dál. Jen si vzpomeňte, jak 
vypadá vstupní portál do 
Clam Gallasova paláce na 
konci Karlovy, přesněji  
v Husově ulici. To jsou 
chudáci, ti svalnatí mou-
řeníni, co musí držet na 
svých bedrech balkon nad 
vchodem! V tom 18. sto-
letí tedy měli nápady! Až 
vzniknou bouře na jejich 
odstranění a památkáři 
už budou v úzkých, radím 
mouřeníny v Karlově uli-
ci natřít na modro, jak to 
udělali na obalu lahodné 
Kofily.        SN květen 2025 



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

JANA uŽ TO ZNá!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JsMe vaše

uCHO!

radí
jana Hogan

Vzpomeň si, kdo jsi, odkud pocházíš, proč jsi tady a co bude následovat.

inzerce

Možná procházíte obdobím, 
kdy se cítíte odcizení, zmate-
ní a vyčerpaní. Váš život ztrá-
cí smysl a vztahy či kariéra 
jsou v rozkladu. Tyto pocity 
mohou být součástí proce-
su duchovního probuzení, 
během něhož se zbavujete 
starých přesvědčení a obje-
vujete svou pravou podstatu.
Probuzení s sebou přináší  
i pocity blaženosti a radosti, 
ale zároveň i skrytou neocho-
tu postoupit dál, protože něco 
uvnitř vás tuší, co následuje. 
Rozpad
Po fázi probuzení následuje 
tzv. temná noc duše, nejtěž-
ší a nejnáročnější ze všech 
fází. Je to čas, kdy přichází 
Šiva, bůh destrukce, aby zbo-
řil iluze, energetické vzorce  

a kódy, které ve vás byly pří-
tomné po celé životy. Je čas, 
aby „vše, čím nejste“ odpad-
lo, a nakonec odhalilo Vše, 
čím Jste.
A tak se věci začnou rozpa-
dat. Přijdete o práci; vaše 
vztahy se zhroutí; přátelé 
jsou pryč. Ocitnete se sami, 
bez vášně pro cokoli. Dokon-
ce i vaše fyzické tělo může 
začít vykazovat problémy, 
protože jste se s ním příliš 
ztotožňovali.
Nechte vše odejít. Čím víc 
lpíte na starém (iluze, pře-
svědčení …), tím těžší to je. 
Temná noc je vyčerpávající, 
děsivá a bezútěšná. Může-
te zpochybňovat samotnou 
existenci, dokud ve vás ne-
zbude žádný odpor. Nako-
nec v naprostém vyčerpání 
přichází odevzdání se jediné 
věci, která zůstává. Vědo-
mí sebe sama. „Pořád jsem 
tady. Já existuji.“

Znovuzrození
Po dosažení úplného dna se 
postupně začnete vracet zpět 
do života. Ale ne takového, 
jaký jste znali dřív. Možná 
získáte novou trpělivost sami 
se sebou. Možná jste při-
praveni nechat život, aby se 
přirozeně odvíjel, podobně 
jako když se motýl vynořuje  
z kukly. Uvnitř se rozvíjí 
nový pocit zralosti a moud-
rosti, a přesto se cítíte velmi 
křehcí, jako byste se mohli 
znovu rozpadnout.
Jak se pomalu dáváte do-
hromady, setkáváte se s Mi-
strem, moudrou částí vaší 
duše, která každou zkušenost 
přetavuje v moudrost. Mistr 
nabízí podporu i nekompro-
misní upřímnost, bez lítosti. 
Nevyřeší věci za vás, ale po-
může vám najít potřebnou 
moudrost, abyste čelili kaž-
dému okamžiku.
Znovuzrození není jen o tom 

znovu vytvořit sebe sama. 
Je to také o konfrontaci  
a uvolnění skrytých a za-
pomenutých pocitů viny  
a studu, které se dostávají 
do vašeho vědomí s pomocí 
Mistrova společníka – draka. 
Nekompromisní odpuštění. 
Zpočátku možná draka vní-
máte jako frustrujícího naru-
šitele, ale brzy se z něj stane 
spojenec, který vás provede 
závěrečným očištěním.
Realizace neboli osvícení je 
okamžik, kdy všechno do 
sebe zapadne a vy to pros-
tě pochopíte: „Já Jsem, co 
Jsem.“ Může přijít jako jedno 
hluboké poznání, nebo jako 
řada menších momentů.
Ve fázi realizace člověk pře-
konává potřebu dokonalosti 
a zaměřuje se na bezpod-
mínečné přijetí sebe sama 
a všech svých aspektů s nej-
větším soucitem. Je to ko-
nec věčného snažení změnit 

svět nebo opravit sebe sama. 
Osvícení není odpovědností 
člověka; úkolem člověka je 
pouze jej dovolit a přijmout.
Ve fázi rozpadu člověk nako-
nec kapituloval. V realizaci 
jde o přijetí. Už není na čem 
pracovat, žádné další cíle, 
nic, čeho je třeba dosáhnout 
– tak co dál? Proč zůstávat 
na Zemi, která může být 
někdy tak drsná? Realizace 
přináší vášeň, ale ne tu sta-
rou lidskou vášeň, která byla 
zničena Šivou. Je to vášeň 
prostě být, žít a prožívat způ-
sobem, jaký jste nikdy dřív 
nepoznali, užívat si krásu 
této planety a jednoduše zá-
řit svým světlem.

https://www.crimson-
circle.com/overview/
wisdoms/the-journey
vybrala Jana Hogan

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com 

Terapie a nástroje k rychlé 
a účinné změně v mysli a těle

zaèíná
Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika) www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Inzerce



SLAVNÁ RYCHTA ZNOVU VÍTÁ HOSTY.
Těšíme se na vás denně od 11:00 do 22:00.

Tradiční česká restaurace s historií od roku 

Dnes jako živé kulturní 
dědictví, s geniem loci, 
který vás obejme hned 

mezi dveřmi.

BARÁČNICKÁ RYCHTA. TRADICE, KTERÁ PŘEKONALA GENERACE.
DOMOV, KDE CHUTNÁ PRAHA.

Legenda se vrací

Legendární Baráčnická rychta na adrese Tržiště 23 opět otevře své dveře!
15. května po letech ticha znovu ožívá srdce Malé Strany - místo, kde se psala 

historie, kde se pilo, zpívalo a kde každý příběh chutnal po poctivé české kuchyni.

1926

www.baracnickarychta.cz
IG@baracnickarychta

Pod vedením šéfkuchaře 
Tomáše Stehlíka se vrací 
opravdová česká 
kuchyně - upřímná, 
řemeslná, s duší.


